
 قانون الملكية الصناعية السوري 

 /47المرسوم التشريعي رقم / –أ 

 1946تشرين الأول سنة  9تاريخ 

 المتضمن تنظيم حماية الملكية التجارية والصناعية

 م 3/4/1980هـ و 18/5/1400تاريخ  28والمعدل بالقانون رقم 

 

 إن رئيس الجمهورية السورية

 .1944ن الثاني كانو 24تاريخ  62بناء على القانون رقم 

 .1946تشرين الأول  5تاريخ  378وعلى اقتراح وزير الاقتصاد الوطني وموافقة مجلـس الـوزراء بقـراره رقم 

 يرسم ما يلي:

 

 "الباب الأول في براءات الاختراع"

 -الفصل الأول  -

 أحكام عامة

 :1المادة 

طريقة اكيكة للحصننننول على إنتاا صننننناعي قائم نو نتيجة  يعتبر اختراعاً صننننناعياً ابتأار نت إنتاا صننننناعي اكيك نو اكتشننننا 

صناعية مواودة نو الوصول الى تطبيق اكيك لطريقة صناعية معروفة ولأل من يبتأر اختراعاً صناعياً له وحكه حق استغلاله 

 ويمنح بشهادة اختراع وفقاً للأحأام الواردة في هذا المرسوم التشريعي.

 :2المادة 

ي تأفلها شنننهادة الاختراع خمس عشنننرة سننننة تبكن من الوقف المعين في مح نننر اصيكاع المنصنننو  عليه في إن مكة الحماية الت

 (.13المادة )

 :3المادة 

 تعتبر باطلة وعارية عن نت مفعول الشهادات الممنوحة في الأحوال الآتية:

 إذا لم يأن الاختراع اكيكاً. .1

 (.6نصو  عليها في المادة )إذا لم يأن إعطاء شهادة بالاختراع في الأحوال الم .2

 إذا كان الاختراع يتعلق بأساليب نو طرائق نظرية مح ة نو علمية مح ة، دون نن يأون لها تطبيق صناعي معين. .3

 إذا كان الاسم الذت قكم به الاختراع يكل عمكاً على شيء غير الاختراع نفسه. .4

الاختراع موضوع الاستعمال وتعتبر باطلة ني اً  إذا لم يأن وصف الاختراع ومخططاته ولوائح حساباته كافية لوضع .5

 الشهادات اصضافية التي لا صله لها بالشهادات الأصلية.

 :4المادة 

لأي يعتبر الاختراع اكيكاً يجب نن لا يأون قك نشنننر عنه في سنننوريا ولا في البلاد الأانبية شنننيء يمأن من تطبيقه واسنننتعماله، 

من نالها شهادات ضمانة من المعارض ويراعى ني اً الاتفاقات الكولية المخالفة المرعية يستثنى من ذلك الاختراعات التي نخذ 

 في نراضي الجمهورية السورية.

 :5المادة 

 تسقط حقوق صاحب الشهادة:

إذا ادخل الى سوريا نشياء من مصكر نانبي تشبه التي تحميها شهاداته مع مراعاة الاتفاقات الكولية المخالفة والمعمول  .1

 في سوريا. بها

إذا لم ي ننع في مكة سنننتين اختراعه موضننوع الاسننتعمال، ما لم يبرهن ننه عرض اختراعه مباشننرة على الصننناعيين  .2

 القادرين على تحقيق اختراعه، وننه لم يرفق بكون سبب طلبات اصذن باستعمال اختراعه وفق شروط معقولة.

 :6المادة 

والاختراعات المخالفة بصنننننراحة للنظام العام نو لودا  والكسننننناتير والتراكيب لا تعطى شنننننهادة الاختراع، للأسنننننبا  المالية، 

 الصيكلية.

 -الفصل الثاني  -

 طلب شهادات الاختراع ومنحها

 :7المادة 



لأل شننخأ نن يطلب منحه شننهادة الاختراع وإذا كان نانبياً فعليه نن يتخذ ممثلاً مقيماً في سننوريا ويجب نن يقكم طلب الشننهادة 

 ير )مأتب الحماية( في دمشق من قبل المخترع نو وكيله القانوني.الى مك

 



 :8المادة 

 يجب نن يرفق الطلب:

 بوكالة إذا قكم الطلب بواسطة وكيل. .1

 \بظر  مختوم يت من نسختين عن: .2

 وصف الاختراع ويجوز قبوله بإحكى اللغتين الانجليزية نو الفرنسية. - ن

 الاختراع.الرسمات والمخططات اللازمة لفهم  -  

 قائمة بالوثائق المودعة. - ا

 :9المادة 

ويذكر في الطلب بوضنننننوح وإيجاز اسنننننم الاختراع وعنوان كل من المخترع نو ممثله بصنننننورة مقروءة ولا يشنننننمل الطلب إلا 

نو  إذا  اختراعاً واحكاً مع توابعه وضنننننروبه.  إذا كان المخترع حاز نو طلب من قبل شنننننهادة من نال هذا الاختراع في بلك  خر

كان طلب للاختراع نفسننه شننهادة ضننمانة لمعرض من المعارض، فيجب نن يذكر ذلك في بيان مفصننل يربط بالطلب.  ولا يجوز 

 إلا على نساس النظام المترت.…. نن تأون الأرقام والمقاييس والأوزان والخ 

 :10المادة 

 و ممثلة الذت تربط وكالته بالاستكعاء.يجب نن تأون كل الوثائق المرفقة بالطلب موقعة من قبل المخترع ن

 :11المادة 

 يكفع عن كل شهادة رسم سنوت تصاعكت يحكد كما يلي:

 ( ليرة سورية سنوياً.60السنين الخمس الأولى )

 ( ليرة سورية سنوياً.105السنين الخمس الثانية )

 ( ليرة سورية سنوياً.150السنين الخمس الثالثة )

 :12المادة 

المقكم لمأتب الحماية إلا إذا دفع المخترع نو ممثله لمكير المأتب رسم السنة الأولى على الأقل من الرسم المجبى لا يقبل الطلب 

 عن الشهادات المنصو  عنه في المادة الحادية عشرة نعلاه.

 :13المادة 

سليم الوثائق نو وصولها ودفع الرسم ويجوز إعطاء نسخة من  ينظم مكير المأتب مح راً موقعاً منه ويذكر فيه تاريخ وساعة ت

 هذا المح ر نو إرسالها الى مقكم الطلب بعك دفع رسم قكره سف ليرات سورية.

 :14المادة 

 يعطي المأتب مهلة ثمانية نيام تبكن من التاريخ الوارد في المح ر لتنظيم الشهادة.

 :15المادة 

تأون بمثابة ضمانة من نت نوع سواء كان ذلك من حيث حقيقة  الشهادات التي قكم بشأنها طلبات قانونية تسلم لأصحابها دون نن

 الاختراع نو اكته نو من اهة نمانة الوصف ودقته.

 :16المادة 

يصنننكر وزير التموين والتجارة الكاخلية قراراً يبف بقانونية الطلب وهذا القرار الذت يرفق بالوصنننف والرسنننمات الأصنننلية التي 

لاختراع ثم يعطى للطالب صنننك بالشنننهادة المذكورة دون نت رسنننم وكل نسنننخة اكيكة عن هذا يقكمها الطالب هو بمثابة شنننهادة ا

 الصك تعطى بناء على طلب المخترع نو خلفه تقت ي دفع رسم مسبق قكره عشر ليرات سورية.

 :17المادة 

هذه الحال لا تسننلم الشننهادة  للمخترع نو ممثله نن يطلب في طلبه المنصننو  عليه في المادة السننابقة تأايل تسننليمه الشننهادة وفي

 إليه إلا بعك سنة من تاريخ تقكيم الطلب وعلى نن يبقى للمخترع نو وكيله نن يطلب تسليمه الشهادة خلال السنة المذكورة.

 :18المادة 

 ومع ذلك فلا يمأن نن يمنح التأايل فيما يتعلق بالاختراعات التي سبق نن طلبف الشهادة بها في البلاد الأانبية.

 :19لمادة ا

الطلب الذت لا تتوفر فيه الشننرائط الواردة فيما سننبق يعاد الى المسننتكعي نن لزم الأمر مع دعوته لتقكيم وثائق صننحيحة، على نن 

المأتب يذكر التاريخ والساعة التي سلمف بها هذه الوثائق صحيحة في مكة شهرين ويصار الى تسجيل إيكاعها ويحرر المح ر 

 تسليم الوثائق الأصلية. اللازم لذلك في تاريخ

 :20المادة 

عنكما يأون الاختراع معقكاً نو داخلاً في الأنواع المنصننننو  عليها في المادة السننننادسننننة يعلم مكير المأتب الطالب بذلك ويرفع 

 تقريراً بالأمر الى وزير التموين والتجارة الكاخلية.



 

 :21المادة 

نن يقكم طلبات اكيكة عن كل ازء من نازاء الاختراع الأصننلي نو عن ازء عنكا يرفض الاختراع بسننبب تعقكه يمأن للمخترع 

 واحك فقط، ويأون تاريخ هذه الشهادة نو الشهادات المعطاة في هذه الحال هو تاريخ وساعة الطلب المرفوض.

 :22المادة 

م المكفوعة تصننلح بجملتها عنك رفض الطلب يبقى رسننم السنننة الأولى المكفوع من حق المأتب وعلى العأس من ذلك إن الرسننو

 (.21لجميع الشهادات المسلمة وفقاً لأحأام المادة )

 -الفصل الثالث  -

 الشهادات الإضافية

 :23المادة 

شهادة مخترعاً كان نم صاحب حق بالاختراع نن يكخل كل تغيير نو تبكيل نو إضافة الى الاختراع الأصلي مع قيامه  لصاحب ال

السننابقة وما يليها من هذا المرسننوم التشننريعي وينظم مح ننر اصيكاع المتعلق بالشننهادات اصضننافية  بالمراسننم الواردة في المواد

( ويمأن نن تعطى منه نسخة لطالب 13بالشأل الذت ينظم فيه مح ر اصيكاع بشهادات الاختراع والمنصو  عليه في المادة )

 ة.الشهادة اصضافية نو لوكيله لقاء دفع رسم قكره سف ليرات سوري

 :24المادة 

للشننهادات اصضننافية نفس مفعول الشننهادات الأصننلية عنكما يأون للشننهادة الأصننلية نصننحا  متعكدون فالشننهادة اصضننافية التي 

 يحوزها نحكهم يعمهم نفعها اميعاً.

 :25المادة 

لأصننلي وعلى العأس إذا واك تحسننين في اختراع معطى به شننهادة لشننخأ  خر فلا يجوز لمبتأر التحسننين اسننتغلال الاختراع ا

شهادة اصضافية المتعلق بالتحسين المأتشف بعك الاختراع ما لم  ستغل ال من ذلك لا يجوز للشخأ الآخر مخترع الاختراع نن ي

 يجر اتفاق على ذلك بين ذوت العلاقة.

 :26المادة 

 الأصلية التي تتعلق بها.تؤرخ الشهادات اصضافية بتاريخ يوم إيكاع الطلب المتعلق بها وتنتهي بانتهاء الشهادة 

 :27المادة 

عنكما تبطل الشننهادة بسننبب عكم اكتها يمأن بقاء الشننهادات اصضننافية المتعلق بها سننارية المفعول بشننرط الاسننتمرار على دفع 

 نها.الرسوم السنوية المتعلق بأل شهادة وتبقى معمولاً بها نثناء المكة التي كانف عينف للشهادة الأصلية إذا لم يقرر بطلا

 :28المادة 

لصاحب الشهادة اصضافية في كل وقف نن يطلب تحويلها الى شهادة اختراع لقاء دفع فرق الرسم عن السنة الجارية، باعتبار نن 

 مكة الشهادة الجكيكة مساوية لمكة الشهادة الأصلية.

 (3/4/1980تاريخ  28من القانون رقم  2)معكلة بمواب المادة  :29المادة 

ق طلب الشهادة اصضافية ليمأن قبوله بقيمة رسم السنة الأولى على الأقل.  ويجب نن يفهم بألمة رسم السنة الأولى يجب نن يرف

شهادة، يجب نن  سليم ال سابقة التي تلي ت سنة ال شهادة اصضافية المقكم نثناء ال سنة الجارية نن طلب ال شهادة الاختراع عن ال رسم 

العأس من ذلك إن الطلب المقكم نثناء السنة التي نخذت بها الشهادة يقت ي مسبقاً دفع رسم يرفق بمبلغ ستين ليرة سورية وعلى 

 قكره ثلاثين ليرة سورية.

 :30المادة 

 .1980لعام  28يحكد معكل الرسوم المتعلق بالشهادات اصضافية وفق نحأام المادة الأولى من القانون رقم 

 -الفصل الرابع  -

 عنها وحجزها وإبطالها في نقل الشهادات والتفرغ

 :31المادة 

شمل ني اً حق  سواء نكان التفرغ يقت ي على حق رقبتها نم ي شهادة نن يتفرغ عنها كلاً نو بع اً مجاناً نو لقاء ثمن  لصاحب ال

 استغلالها نو رهنها، نو المساهمة بها في شركة من الشركات الى غير ذلك من طرائق التفرغ.

 (.3/4/1980تاريخ  28من القانون  2المادة )معكلة بمواب  :32المادة 

يجب نن يجرت النقل نو التفرغ عن الشنننهادة بصنننورة خطية وإلا كان باطلاً وكذلك يأون باطلاً فيما يتعلق بالأشنننخا  الآخرين 

ة نشهر إذا لم يسجل في مأتب الحماية.  يسجل الانتقال على السجل المخصو  في المأتب بناء على طلب المتفرغ في مكة ثلاث

ذوت العلاقة وعناوينهم، ورقم الشهادة  تبكن من يوم التفرغ ولا تكخل في ذلك مكة المسافة القانونية يت من التسجيل ذكر الأسماء

وتاريخها واسنننننمها وطبيعة التفرغ ومكته وتاريخ صنننننك التفرغ المعقود بين المتفرغ والمتفرغ له. إن كل تسنننننجيل للتصنننننرفات 



على اسننم وعنوان مالأها وكذلك التأخير في طلب تسننجيل هذه التصننرفات خلال المكة المحكدة يسننتواب الجارية على البراءة نو 

 دفع الرسم المحكد.

 :33المادة 

بناء على إبراز خلاصنننة رسنننمية لحأم نهائي نو مأتسنننب قوة الق نننية  32يسنننجل شنننطب التفرغ في السنننجل المذكور في المادة 

 يت من قبول الشطب صادر من قبل الكائن نو ممن اتصل إليه الحق منه.المق ية، نو بناء على إبراز صك رسمي 

 :34المادة 

يمأن لأل شننننخأ إذا طلب ذلك نن يحوز صننننورة عن قيك التفرغ نو شننننطب التفرغ نو وثيقة تثبف ننه لا يواك تفرغ فيما يتعلق 

 بشهادة معينة.  ويتقاضى المأتب بهذه المناسبة الرسم المحكد عن كل صك معطى.

 :35مادة ال

تنشنننر اميع قيود التفرغ نو شنننطب التفرغ في ملحق الجريكة الرسنننمية للحأومة السنننورية الخا  بكائرة حماية الملأية التجارية 

 والصناعية.

 :36المادة 

يجوز لأت من دائني صنننننناحب شننننننهادة الاختراع نن يلقي عليها الحجز.  يقكم الكائن اعتراضنننننناً خطياً للمأتب على قيود التفرغ 

اصل لمصلحة نشخا   خرين ويرفق هذا الاعتراض بصورة رسمية عن صك الكين نو صك السماح بالحجز المعطى من الح

 حاكم مقام المكين نو ممثله إذا كان المكين مقيماً في بلك نانبي.

 :37المادة 

 إن تبليغ دعوى تثبيف الحجز يجرت بحسب القوانين العامة.

 :38المادة 

شهادة الجكيك، الذت إذا تثبف الحجز، ت ع الم شهادة بالمزاد العني ما لم يحصل اتفاق بين الفرقاء ويجب على صاحب ال حأمة ال

انتقلف إليه بالمزاد نو بالشننراء نن يسننجل المزاودة نو التفرغ على سننجل المأتب خلال ثلاثة نشننهر تبكن من يوم نقل الملأية، وإلا 

 كان باطلاً.

 :39المادة 

فرغ عن الشننهادة عقيب الاعتراض عليها فيجب على المأتب نن يلبي هذا الطلب. يبقى تسننجيل التفرغ إذا طلب إاراء تسننجيل الت

 مرعياً إذا لم يتقرر تثبيف الحجز إما إذا تقرر تثبيته فيشطب التسجيل حأماً.

 :40المادة 

الشنننهادة تأون حأماً من حق إن الشنننهادات  اصضنننافية المعطاة لصننناحب شنننهادة الاختراع نو لمن يقوم مقامه عقيب التفرغ عن 

المتفرغ له وكذلك فإن صاحب شهادة الاختراع نو من انتقل إليه الحق منه يستفيك من الشهادات اصضافية المعطاة من المتفرغ له 

 حين عودة الشهادة الأصلية الى المتفرغ عنها.

 -الفصل الخامس  -

 إبطال الشهادات وسقوطها

 :41المادة 

يقيم دعوى إبطال الشننهادة نو سننقوطها وتقام هذه الكعاوى نمام محأمة التجارة وللنيابة العامة دائماً لأل شننخأ ذت مصننلحة نن 

حق التكخل لاسننتصننكار حأم ببطلان الشننهادة نو سننقوطها ولها اي نناً نن ترفع الكعاوى مباشننرة وبطريق  الكعاوت الأصننلية في 

( في سننبيل اصبطال نو اصسننقاط ويجب نن 5( من المادة )1والفقرة ) (3الأحوال المنصننو  عليها في الفقرة الرابعة من المادة )

 تقام الكعاوى على اميع ذوت الحقوق في الشهادة الذين سجلف حقوقهم في المأتب.

 :42المادة 

يجرت التحقيق والحأم في دعوى البطلان واصسنننقاط حسنننب المراسنننيم المنصنننو  عليها في قانون المحاكمات الحقوقية ويجب 

 اصضبارة مسبقاً للنيابة العامة. تبليغ

 :43المادة 

تقكم صننننورة عن الحأم نو القرار المأتسننننب الكراة القطعية للمأتب من قبل رئيس المحأمة وتنشننننر خلاصننننة الحأم في ملحق 

 الجريكة الرسمية الخا  بكائرة حماية الملأية التجارية والصناعة.

 :44المادة 

ع الرسننم القانوني قبل مطلع كل من سننني مكة شننهادته تسننقط حقوقه ومع ذلك فيمنح مهلة إن صنناحب شننهادة الاختراع الذت لم يكف

 ل. س عشر ليرات سورية. 10ستة نشهر ليكفع ما عليه بصورة قانونية ولأن عليه في هذه الحال نن يكفع رسماً إضافياً قكره 

 

 



 

 

 

 -الباب الثاني  -

 في الرسوم والنماذج الصناعية

 كام عامة(أح –)الفصل الأول 

 :45المادة 

تعتبر رسننوماً ونماذا يمأن إيكاعها وحمايتها بمقت ننى هذا المرسننوم التشننريعي الرسننوم والنماذا التي يتوافر فيها عنصننر الجكة 

 والتميّز نت التي تشمل على صفات خاراية تجعلها ذات طابع خا  يميزها عن الرسوم والنماذا المعروفة من قبل.

و النموذا.  نو من انتقل إليه الحق به، له وحكه الحق باسنننتغلاله وبيعه وعرضنننه للبيع والعمل على بيعه وكل من ابتأر الرسنننم ن

 بشرط نن يأون قك ارى مسبقاً إيكاع هذا الرسم نو النموذا.

 :46المادة 

ملون المستعمل يكخل في عكاد هذه الرسوم والنماذا بصورة خاصة المنسواات ذات الرسمات المطبوعة نو المنسواة الورق ال

لتغطية الجكران، النماذا الجكيكة للفسنننننناطين والمعاطف والقبعات ونغطية الرنس للراال والنسنننننناء، توابع الزينة كالشننننننيالات 

والحمالات الأحذية وغلافات الحنااير والقناني ونوعية الخمور والمشننننننروبات الأحولية والأشننننننربة والعطور، علب غلافات 

  رات الصيكلية والشأل الخاراي لأت ب اعة ونت محصول نو نت سلعة نخرى، الى غير ذلك.الأرتون المستعملة للمستح

 :47المادة 

من هذا  45الى  1إذا كان يمأن اعتباراً النموذا الجكيك كاختراع يمأن حوز شننننننهادة به، فيجب نن يحمى وفقاً لأحأام المواد 

وذا مما يمأن فصننله عن الاختراع فيجوز بناء على طلب المخترع نن المرسننوم نما إذا كانف العناصننر التي تقوم عليها اكة النم

يسننتفيك الشننيء المقكم من الحماية المزدواة الناتجة عن شننهادة الاختراع وعن اصيكاع بشننرط دفع الرسننوم المتوابة بمناسننبة كل 

 من هذه المعاملات.

 :48المادة 

 فعة المودع زعماً شرعياً بالملأية ويتعين ذلك في التطبيق وحكه.لا يأسب اصيكاع حقاً بملك سم نو نموذا، وإنما يواك لمن

 -الفصل الثاني  -

 في الإيداع ومراسمه ومدته ورسومه

 :49المادة 

يقكم طلب إيكاع الرسننمة نو النموذا الصننناعي لمكير مأتب الحماية من قبل مبتأر الرسننمة نو النموذا نو من ينو   - ن

فعليه نن يتقكم بالطلب بواسطة ممثل مقيم في نراضي الجمهورية العربية السورية ليأون عنه قانوناً وإذا كان نانبياً 

 وكيلاً عنه فيما يتعلق بمعاملات اصيكاع ويجب نن يت من الطلب المعلومات الآتية:

 اسم المودع وكنيته وعنوانه الأامل وإذا كان عنوانه خارا البلك بيان محل إقامة مختار من قبله في البلك. .1

 اسم وكيله وكنيته وعنوانه في حال واود وكيل. .2

عكد الأشياء المراد إيكاعها وماهيتها على نن لا يزيك عكدها على الخمسين في اصيكاع الواحك ويشترط نن  .3

ياء برقم  تأون المنتجات المذكورة في طلب واحك من ذات النوع، ويجب نن يشنننننننار الى كل هذه الأشنننننن

 متسلسل.

 موذا يتعلق بمنتج صيكلي فيجب ذكر تركيب هذا المنتج.إذا كان هناك رسمة نو ن .4

 ….يعتبر باطلاً كل طلب لا تتوفر فيه المعلومات  نفة الذكر -  

 :50المادة 

 يجب نن يرفق الطلب بالوثائق التالية تحف طائلة البطلان: 

 إيصال بالرسوم المحكدة. .1

 وكالة الوكيل في حال واود وكيل. .2

لمودعة وتحمل نفس رقم ذلك الشننننيء وفي حال تعذر تقكيم النموذا المراد إيكاع طلب نموذاين عن كل من الأشننننياء ا .3

حمايته يأتفى بتقكيم ثلاث صنننننور فوتوغرافية عنه بحيث تعاد صنننننورة مصنننننكقة الى صننننناحب العلاقة ويحتف  مأتب 

 الحماية بالصورتين.

 :51المادة 

 ة نو للنظام العام.تستبعك من الحماية الرسوم نو النماذا المخالفة لودا  العام

 :52دة االم



بعك دفع الرسننننننم يتسننننننلم مأتب الحماية الطلب والوثائق الملحقة به ثم يكقق فيما إذا كان يمأن قبول إيكاع الرسننننننمة نو النموذا 

بتقرير الصنننننناعي حسنننننب نحأام المادة السنننننابقة فإذا بكا له ننها لا يمأن قبولها يرفعا الى وزير التموين والتجارة الكاخلية مرفقة 

معلل ويبف الوزير بالقبول نو الرفض بقرار نهائي بعك الاطلاع على تظلم مستكعي الحماية وخلال خمسة عشر يوماً من تاريخ 

 تبليغه وفي حال رد الطلب يعاد نصف الرسم للمودع إن لم يأن سيئ النية.

 :53المادة 

طلب خطي كما يجوز للمودع ومن انتقل إليهم الحق فيه وكل يجوز لأت كان الاطلاع على الرسننمة نو النموذا المودع بناء على 

من يثبف ننه طر  في دعوى ق نننائية تتعلق برسنننمة نو نموذا يسنننتطيع نن يأخذ عنه صنننورة فوتوغرافية يكفع نفقاتها والرسنننم 

 المحكد لهذه الغاية.

 :54المادة 

 صيكاع.مكة إيكاع الرسمة نو النموذا الصناعي خمس سنوات اعتباراً من تاريخ ا

 :55المادة 

يمأن تسنننجيل إيكاع رسنننمة نو نموذا لمرتين اكيكتين متتاليتين كل منها لخمس سننننوات بمجرد تقكيم طلب التجكيك ودفع الرسنننم 

المحكد وفي حال إاراء تجكيك اصيكاع خلال سننتة نشننهر اعتباراً من تاريخ انتهاء اصيكاع السننابق يتواب دفع رسننم إضننافي عن 

 التأخير.

 :56 المادة

إذا لم يتقكم المودع عقب انتهاء مكة السنننتة نشنننهر لانتهاء مكة حماية إيكاع الرسنننمة نو النموذا بطلب تجكيك الحماية يتولى مأتب 

الحماية توزيع النسنننننخ نو الصنننننور المحفونة لكيه بين المعاهك الحرفية التي يمأنها اصفادة منها.  على نن يبقى اسنننننم المودع نو 

 ى الأشياء.عنوانه مأتوبين عل

 :57المادة 

إن الرسننننمة نو النموذا الصننننناعي قابلان للانتقال بطريق اصرث نو البيع نو التفرغ مجاناً نو ببكل مع المؤسننننسننننات التجارية نو 

 بكونه كما يجوز منح حق استثماره.

ين، وان كل تسنننننجيل ويجب تقكيم تصنننننريح لمأتب ا لحماية عن كل انتقال ليأون صنننننالحاً للاحتجاا به على الأشنننننخا  الآخر

شهر الذت يبكن  سجيل خلال ال سجيل بناء على طلب المنتقل له فيجب طلب الت ستواب دفع الرسم المحكد، وإذا ارى الت للانتقال ي

من تاريخ التفرغ )لا يكخل في ذلك مكة المسنننافة القانونية( والتأخير عن طلب التسنننجيل يسنننتواب دفع رسنننم إضنننافي ونن طلب 

 اميع التصرفات الجارية على النموذا نو الرسمة نو على اسم نو عنوان مالأها يخ ع للرسم المحكد. الحصول على صورة عن

 58المادة 

 59المادة 

 .1980لعام  28( من القانون رقم 11نلغيف هذه المواد بمواب المادة ) 60المادة 

 61المادة 

 62المادة 

 :63المادة 

تى ولو كان ذلك بسبب بيع الشيء المنتج لا ينجم عنه سقوط الحماية التي يمنحها هذا إن إعلان الرسمة نو النموذا قبل اصيكاع ح

 المرسوم التشريعي.

 -الباب الثالث  -

 في العلامات الفارقة التجارية والصناعية

 الفصل الأول

 أحكام عامة

 :64المادة 

سميات والرموز  سمات والنقوش تعتبر علامات فارقة صناعية نو تجارية الأسماء المميزة والت والأختام والطوابع والحرو  وال

البارزة والرسمات الصغيرة والأرقام وبصورة عامة كل شارة تستعمل لتمييز طبيعة ومنشأ ب اعة نو منتج صناعي نو تجارت 

 نو زراعي نو حرااي نو معكني.

 :65المادة 

 انونية تخالف ذلك.العلامات الفارقة الجارية والصناعية اختيارية ما لم يأن هناك نحأام ق

 :66المادة 



يمأن نن تأون العلامة فردية نو اماعية، الجماعات الحرفية، نو اصقليمي، نو الزراعية نو الصناعة المسموح بها من قبل الكولة 

 يمأنها نن تملك علامة اماعية تأفل منشأ نو حسن صنع ب ائعها نو منتجاتها ويستطيع نع اء هذه الجماعات وحكهم استعمال

 هذه العلامة الجماعية مستقلة عن العلامة الفردية التي قك يأون يملأها كل منهم.

 :67المادة 

لا يجوز نن تمثل العلامة نقوشاً نو شعارات وطنية نو نانبية ولا كلمة نو صورة نو إشارة نو رمزاً ثورياً نو مناق اً للنظام العام 

كولة والهيئات العامة باسننم مبتأرها نو من انتقل إليه الحق بها والتسننجيل والآدا  وف ننلاً عن ذلك لا يجوز تسننجيل شننعارات ال

الذت يجرت خارا البلاد السنننورية يأون عكيم المفعول في نراضننني الجمهورية العربية السنننورية وكل تسنننجيل ارى نو يجرت 

 خلافاً لأحأام هذه المادة يعتبر باطلاً ولا يشأل نت حق مأتسب.

 -الفصل الثاني  -

 يداع ومدته وحق الأولويةفي الإ

 :68المادة 

وما  71لا يمأن الادعاء بالملأية الشنننننخصنننننية للعلامة الفارقة ما لم تأن قك نودعف مسنننننبقاً في مأتب الحماية وفقاً لأحأام المادة 

 يليها.

 :69المادة 

روضننننة للبيع نو المصنننننوعة في إن العلامات التي يمأن إيكاعها هي اميع العلامات التي ترسننننم على الب ننننائع المبيعة نو المع

نراضي سوريا ولا يجبر صاحب العلامة على اصقامة في سوريا ليستفيك من نحأام هذا المرسوم التشريعي وعلى الأانبي الذت 

 يرغب بإيكاع علامة نن ينيب عنه شخصاً مقيماً في سوريا ليأون وكيلاً عنه فيما يتعلق بمعاملات اصيكاع.

 :70المادة 

 78دة اع عشر سنوات ويمأن تجكيكه لمكد متوالية من الزمن كل منها عشر سنوات بشرط دفع الرسوم المحكدة في الممكة اصيكا

 :71المادة 

 يقكم مالك العلامة نو وكيله طلباً خطياً ذا طابع لمكير المأتب ويجب نن يت من الطلب البيانات الآتية: وإلا كان باطلاً:

 اسم المواع وكنيته ومقامه. .1

 الوكيل وكنيته ومقامه إن كان وكيل. اسم .2

 نوع التجارة نو الصناعة التي يتعاطاه المودع. .3

 وصفاً موازاً للعلامة. .4

 المنتجات نو الب ائع التي يراد وضع العلامة عليها. .5

 اصيكاع الحاصل في البلاد الأانبية بشأن العلامة نفسها إن حصل شيء من ذلك. .6

 يل صلاحياته عنك واود وكيل.تاريخ الوكالة التي يستمك منها الوك .7

)تركيب المنتج الصنننيكلاني( إن كان هناك علامة فارقة متعلقة بمنتج صنننيكلاني ويجب نن يرفق الطلب بالوثائق الآتية  .8

 وإلا كان باطلاً.

 نسختان من نموذا العلامة مع بيان لونها ومقياسها عنك اللزوم. - ن

 النسخة الأصلية للوكالة التي تؤهل الوكيل. -  

الراسنننمة )الأليشنننه( التيبوغرافية للعلامة ويرفق بالعلامة إن نمأن صنننورة عن شنننهادة اصيكاع التي سنننلمف  - ا

 بشأن هذه العلامة في البلاد الأانبية نو شهادات القبول المؤقف للمعارض والأسواق.

 :72المادة 

 لا يقبل نت طلب إيكاع إذا لم يكفع الشخأ المودع الرسم اللازم.

 :73المادة 

ستلم مكير المأتب الطلب والوثائق الملحقة به ثم يفحأ في نول الأمر ما إذا كان يمأن قبول العلامة  بعك دفع الرسم نو الرسوم ي

 فإذا بكا له ننها لا يمأن قبولها يحيلها الى وزير التموين والتجارة الكاخلية مرفقة بتقرير معلل. 68حسب نحأام المادة 

جارة الكاخلية في قبول العلامة نو رف ننها  بقرار نهائي وفي حال رد الطلب يعاد نصننف الرسننم المودع ويبف وزير التموين والت

 إن لم يأن سيئ النية ويأون الباقي من حق المأتب باسم سأرتارية.

 :74المادة 

 ت الآتية:إذا اعتبرت العلامة قانونية فيصار الى إيكاعها ويذكر مكير المأتب في سجل إيكاع العلامات المعلوما

 رقم العلامة المتسلسل. .1

 ساعة اصيكاع وتاريخه وشهره وسنته. .2

 مكة اصيكاع. .3



 اسم المودع وكنيته ومقامه. .4

 اسم الوكيل وكنيته ومقامه إن كان وكيل. .5

 تعكاد الب ائع والمنتجات التي يجب وضع العلامة عليها. .6

 اصيكاعات الحاصلة سابقاً في البلاد الأانبية في حال حصول ذلك. .7

تلصق إحكى نسختي العلامة المرفقتين بالطلب على السجل في حقل مخصأ لذلك وتذكر اميع المعلومات التي من شأنها بيان 

 هيئة العلامة وما خصصف له واستعمالها بعك إنجاز هذه المراسم يوقع السجل كل من مكير المأتب والمودع.

 :75المادة 

مكة خمسننة عشننر يوماً تبكن من تاريخ القيك في السننجل المنصننو  عليه في المادة  يجب نن تسننلم شننهادة اصيكاع الى المودع خلال

74. 

 :76المادة 

 يذكر في شهادة اصيكاع المسلمة للمودع نو وكيله:

 رقم العلامة المودعة. .1

 ساعة اصيكاع وتاريخه. .2

 مكة اصيكاع. .3

 اسم المودع وكنيته ومقامه. .4

 اسم الوكيل وكنيته ومقامه إن كان وكيل. .5

 ب ائع والمنتجات التي يجب وضع العلامة عليها.ال .6

 اصيكاعات التي تأون قك حصلف من قبل البلاد الأانبية. .7

 وتلصق النسخة الثانية من العلامة الموافقة للطلب على الشهادة في حقل مخصأ لهذه الغاية وتكمج بخاتم المأتب.

 :77المادة 

بانتظار إعلان العلامة في ملحق الجريكة الرسنننننمية الخا  بكائرة الحماية تحف  الراسنننننمة )الأليشنننننة( التيبوغرافية في المأتب 

 وستنأ التعليمات الخاصة بتطبيق هذا المرسوم التشريعي على مقاييس الأليشة التيبوغرافية.

 : 78المادة 

كت هذه الحماية يسننننتطيع المودع اعتباراً من طلب اصيكاع الأول ان يحصننننل على حماية لعلامته لمكة عشننننر سنننننوات ويمأن تج

بصننننورة مسننننتمرة لقاء دفع الرسننننم المحكد وعلى المودع نن يبين في طلبه المنتجات نو الب ننننائع نو الخكمات التي يريك وضننننع 

 العلامة عليها بحسب فئات التصنيف الكولي.

 :79المادة 

قتصننر على تقكيم الراسننمة )الأليشننة( يقكم طلب تجكيك اصيكاع لمكير مأتب الحماية وينظم بالشننأل الذت ينظم به طلب اصيكاع وي

وإلا كان باطلاً.  وفي حال إاراء  /78الفوتوغرافية والنماذا المطبوعة عنها ويجب نن يسننننننبقه دفع الرسننننننم المحكد في المادة /

لعلامة تجكيك اصيكاع خلال سننتة نشننهر اعتباراً من انتهاء مكة اصيكاع السننابق يتواب دفع رسننم إضننافي عن التأخير وإلا تعتبر ا

 لاغية بانتهاء مكتها القانونية.

 :80المادة 

كقيق الى إاراء التسجيل القانوني في سجل اصيكاعات المجكدة حين اصيجا  ويذكر تجكيك اصيكاع القكيم ويسلم يعمك المكير بعك الت

طالب التجكيك خلال مكة خمسننننة عشننننر يوماً من تاريخ الطلب شننننهادة التجكيك ويعيك إليه في الوقف نفسننننه شننننهادة اصيكاع الأول 

 .79ة المسلمة من قبل طالب التجكيك حسب نحأام الماد

 :81المادة 

إن العلامة المودعة قابلة للانتقال بطريق اصرث نو البيع نو التفرغ مجاناً نو ببكل مع المؤسننننسننننات التجارية وبكونه ويجب تقكيم 

تصريح للمأتب عن كل انتقال ليأون صالحاً للأخذ به على الأشخا  الآخرين وفقاً لأحأام هذا القانون ونن كل تسجيل للانتقال 

ب دفع رسنننم قكره خمس عشنننرة ليرة سنننورية وإذا ارى التسنننجيل بناء على طلب المنتقل له فيجب طلب التسنننجيل خلال يسنننتوا

الشهر الذت يبكن من تاريخ التفرغ )لا يكخل في ذلك مكة المسافة القانونية( والتأخر عن طلب التسجيل يستواب دفع رسم إضافي 

س شهرين. ويخ ع ال سمه لأحأام هذا النأ قكره خمس ليرات سورية عن كل  ستثمار العلامة وتبكيل عنوان المودع نو ا ماح با

والرسننننوم المحكدة فيه وإن طلب الحصننننول على صننننورة عن اميع التصننننرفات الجارية على العلامة نو اسننننم نو عنوان مالأها 

 يخ ع للرسم المحكد ومقكاره عشر ليرات سورية عن كل صك مطلو .

 :82المادة 



اعتراض مقبول بشننأن ملأية العلامة المودعة بصننورة قانونية نثناء السنننين الخمس التي تلي اصيكاع فلا يجوز عنكما لا يتقكم نت 

الاعتراض على ملأيتها بعك ذلك بحجة حق المودع الأول بالأولوية في اسننننننتعمالها إلا إذا نقام الكليل الخطي على نن المودع لم 

 تخأ شخصاً كان يستعملها من قبل.يأن يجهل حين اصيكاع نن هذه العلامة كانف 

 :84المادة 

 إذا ادعى شخأ نولوية استعمال علامة غير مودعة يجب إثبات هذه الأولوية بصورة خطية.

 

 :84المادة 

استعمال العلامة استعمالاً حراً ومستمراً سابقاً  82للشخأ الذت يثبف بعك انتهاء مكة السنين الخمس المنصو  عليها في المادة 

سنة فقط اعتباراً من تاريخ اصيكاع.  ويجوز انتقال حق الاستعمال مع للإيك اع نن يحتف  بهذا الحق بالاستعمال مكة خمس عشرة 

 المحل التجارت ولصاحب حق الاستعمال إقامة الكعاوى المزاحمة غير المشروعة في سبيل تأمين احترام حقه بالاستعمال.

 الفصل الأول

 والمعارض في الحماية المؤقتة للأسواق

 الجوائز –في سوريا والبلاد الأجنبية 

 :85المادة 

المخترعات الممأن إعطاء شنننهادة اختراع بها والعلامات الفارقة الصنننناعية والتجارية والرسنننوم والنماذا يمأن نن تسنننتفيك من 

اق والمعارض منظمة بصننورة حماية مؤقتة في الأسننواق والمعارض المقامة في سننوريا وفي البلاد الأانبية إذا كانف هذه الأسننو

 رسمية ولا بك نن يأون الاشتراك نو التنظيم رسمياً ليمأن تطبيق هذا المرسوم الاشتراعي.

 :86المادة 

من يريك حماية نت شننيء يريك عرضننه في الأسننواق والمعارض رسننمياً في بلك نانبي والتي تشننترك بها سننوريا يقكم طلباً بذلك 

في المعرض نو السوق يت من هذا الطلب طبيعة الشيء )اختراع يمأن إعطاء شهادة به علامة للممثل الرسمي للكولة السورية 

 صورة نموذا( ويرفق بوثيقة من مفوض السوق او المعرض الذت يتثبف من نن الشيء المذكور معروض حقيقة.

 :87المادة 

لمعارض لقاء دفع رسم مقطوع قكره خمس متى استلم ممثل سوريا هذه الوثائق يقيك ذلك في سجل مخصأ ويعطي شهادة قيك ل

 ليرات سورية ويقكم العارض طلب الحماية خلال مهلة قكرها ثلاثة نسابيع اعتباراً من يوم عرض الشيء الذت يطلب حمايته.

 :88المادة 

الذت  عنك انتهاء المعرض يرسل الممثل الرسمي السجل المخصأ الذت نمسأه الى مأتب الحماية في سوريا ويستطيع الشخأ

نال الحماية المؤقتة نن يحولها الى حماية نهائية في مكة سنة تبكن من انتهاء السوق نو المعرض بعك نن يبرز الشهادة المسلمة إليه 

 ويأون بكء الحماية الفعلية حينئذ من يوم افتتاح المعرض نو السوق. 87وفقاً للمادة 

ام هذا المرسننننننوم للمواد الباحثة في حماية مختلف حقوق الملأية التجارية يقكم صنننننناحب العلاقة طلب الحماية النهائية وفقاً لأحأ

 والصناعية.

 :89المادة 

يتخذ قرار خا  قبل افتتاح الأسنننواق والمعارض المنظمة رسنننمياً في سنننوريا يبين المواسنننم التي يجب نن يقوم بها العارضنننون 

 ا بعك لحماية نهائية إذا رنوا ذلك مفيكاً.لي منوا لمنتجاتهم الحماية المؤقتة التي يمأن نن يحولوها فيم

 :90المادة 

الحماية المؤقتة المنظمة على هذا الشننننننأل تمنح ذوت العلاقة في سننننننوريا نفس الحقوق التي يمنحها هذا المرسننننننوم التشننننننريعي 

 للمخترعات الممنوح بها شهادة والعلامات والرسوم والنماذا المودعة.

 الفصل الثاني

 لتجاريةالجوائز الصناعية وا

 :91المادة 

كل شنخأ يرغب في اسنتعمال اائزة صنناعية نو تجارية عليه نن يبين ذكر هذه الجائزة طبيعتها والاسنم الصنحيح للمعرض نو 

 السلطة الرسمية التي منحتها والتاريخ الحقيقي والأامل الذت منحف فيه.

 :92المادة 

ستطيع وحكه  ستعملها ولا يجوز له نن ينقلها مع محله التجارت نو على الشخأ الذت يحوز على اائزة بصفته الشخصية ي نن ي

العأس من ذلك، نن الجائزة الممنوحة لسننلعة منتجة تتبع هذه السننلعة كما يمأن اسننتعمالها حين التفرغ عن محل تجارت للشننخأ 

قلف إليه الجائزة يمأنه نن المتفرغ له، وكذلك الأمر حين تعطي المأافأة للمؤسننننسننننة التجارية نو الصننننناعية.  فالشننننخأ الذت انت



يستعملها باعتبار نن الجائزة تتبع المحل التجارت، إن المأافأة المعطاة لشخأ بوصفه مساعكاً لا يمأن نن يستعملها المساعك إلا 

 إذا ذكر اسم المحل الذت كان مستخكماً فيه.

 في المزاحمة غير المشروعة

 فصل منفرد

 : 93المادة 

 :تعتبر مزاحمة غير مشروعة

كل مخالفة لهذا المرسوم التشريعي كانف تخ ع لتطبيق العقوبات المنصو  عليها في البا  السادس من هذا القانون  .1

 لو لم ينقصها نحك العناصر اللازمة لاستأمال وصف الجرم.

 كل عمل تقكر المحاكم ننه يكخل في نعمال المزاحمة غير المشروعة. .2

 :94المادة 

ة غير المشننننننروعة إلا دعوى إيقا  هذه الأعمال ودعوى التعويض ما لم تأن هذه الأعمال مما لا يترتب على نعمال المزاحم

 يعاقب عليه في القوانين الجزائية نو في هذا المرسوم التشريعي.

 الباب السادس

 الجرائم والعقوبات

 الفصل الأول

 في شهادة الاختراع

 :95المادة 

ليرة  500الى  100اع يعتبر انحة تقليك ويعاقب المعتكت بالغرامة من كل اعتكاء مقصننننود على حقوق صنننناحب شننننهادة الاختر

 سورية.

 :96المادة 

 لا يجوز نن يعتبر الجهل بواود شهادة الاختراع المعلنة بصورة قانونية عذراً مقبولاً.

 :97المادة 

 جرم الأصلي.الشركاء في انحة التقليك ولا سيما بائع اصنتاا المقلك نو مخفيه يعاقب بنفس عقوبة الم

 :98المادة 

 يحأم ب عف الحك الأقصى للغرامة حين تأرار الجرم وفوق ذلك فيجوز الحأم على المأرر بالسجن من شهرين الى سنتين.

 :99المادة 

يعتبر مأرراً كل شخأ يحأم عليه بمواب هذا المرسوم التشريعي عن إحكى الجنح المنصو  عليها إما باعتباره فاعلاً نصلياً 

 باعتباره شريأاً وذلك خلال مكة خمس سنين تسبق الحأم الثاني.وإما 

 :100المادة 

من سنناعك صنناحب شننهادة الاختراع بأت صننورة كانف المسنناعكة سننواء بصننفته مسننتخكماً نو عاملاً إذا ارتأب انحة التقليك بحق 

الى ثلاث سننين وبغرامة لا تأون صناحب الشنهادة وبشنأن فعل حاصنل نثناء المسناعكة نو بعكها يعاقب بالحبس من ثلاث شنهور 

 ليرة سورية نو بإحكى العقوبتين يعاقب الشريك نفس العقوبة. 1000ولا نكثر من  250ندنى من 

 الفصل الثاني

 في العلامات الفارقة التجارية والصناعية

 :101المادة 

عمل عن علم علامة مودعة من غير نن من يذكر بأية صننورة نن العلامة الفارقة مسننجلة بينما هي غير مسننجلة ومن يقلك نو يسننت

من ….. يسمح له صاحبها حتى ولو نضا  الى هذه العلامة كلمات مثل نوع نو )صنف( نو تركيب )نو المحتذى نو اقتكاء( الخ 

شأنها نن تخكع المشترت ومن ي ع على منتجاته نو على نصنا  تجارته علامة تخأ سواه ومن يبيع نو يعرض للبيع عن علم 

سلعة غير التي طلبف منه تحف علامة معينة سلعة ت سلم  شبهاً يقصك به الغش ومن ي شبه العلامة الأصلية  حمل علامة مقلكة نو ت

 ليرة سورية وبالحبس من ثلاثة شهور الى ثلاث سنين نو بإحكى هاتين العقوبتين فقط. 500الى  50يعاقب بغرامة تتراوح بين 

 :102المادة 

نخرى بقصننك الغش ولأن بكون نن يقلكها وإنما صنننعها بطريقة يخكع بها الشننارت ومن يسننتعمل من يصنننع علامة تشننبه علامة 

علامة تشبه علامة نخرى بقصك الغش ومن يستعمل علامة ذات بيانات من شأنها نن تخكع المشترت في طبيعة السلعة ومن يبيع 

ذات بيانات شننأنها نن تخكع المشننترت في طبيعة نو يعرض للبيع عن علم سننلعة ذات علامة تشننبه علامة نخرى بقصننك الغش نو 

 ليرة سورية وبالحبس من شهرين الى سنتين نو بإحكى هاتين العقوبتين. 200الى  50السلعة يعاقب بالغرامة من 

 :103المادة 



نن تأخذ بعين للمحاكم حق البف بشننأن الاحتذاء الذت يقصننك  منه الغش وبشننأن التقليك بعك نن ت ننع نفسننها مأان المسننتهلك نو بعك 

 الاعتبار تشابه العلامة الحقيقية بالعلامة المشتأى منها من حيث المجموع لا اختلافها من حيث التفاصيل.

 :104المادة 

من لم ي ننننع على منتجاته علامة فارقة معلن ننها إابارية ومن يبيع نو يعرض للبيع منتجاً لا يحمل العلامة اصابارية الخاصننننة 

من  65من هذا المرسوم الاشتراعي ومن يخالف نحأام المادة  67هر في العلامة رموزاً تخالف نحأام المادة بهذا المنتج ومن يظ

ليرة سننننورية وبالحبس من شننننهرين الى سنننننتين نو بإحكى هاتين  500الى  50هذا المرسننننوم الاشننننتراعي يعاقب بالغرامة من 

 العقوبتين.

 :105المادة 

السنننابقة لا يجوز نن تأون العقوبة ندنى من الحك الأقصننى  104و  102و  101ها في المواد في حال تأرار الجرائم المعاقب علي

المعين في هذه المواد ولا نعلى من ضنعف هذا الحك الأقصنى كما ننه يجب الحأم بالحبس من شنهرين الى خمس سننوات ويتعين 

 من هذا القانون. 99التأرار وفقاً للمواد 

 :106المادة 

 من هذا المرسوم الاشتراعي. 105و  101جارت يعاقب بنفس العقوبات المنصو  عليها في المادتين إن اختلاس اسم ت

 الفصل الثالث

 في الرسوم والنماذج الصناعية

 :107المادة 

الى  40كل اعتكاء مقصننود على الحقوق المأفولة في هذا المرسننوم الاشننتراعي للرسننوم والنماذا الصننناعية يعاقب بالغرامة من 

. س وإذا كان المجرم قام نو يقوم بمساعكة الشخأ المت رر فيجب الحأم عليه بالحبس من شهرين الى ستة شهور مع ل 200

 الغرامة.

 :108المادة 

 ليرة سورية. 50عنكما يأون الجرم يتعلق بمنتج صيكلاني فلا يجوز نن تأون الغرامة المحأوم بها نقل من 

 :109المادة 

ولا  250من هذا المرسننننننوم الاشننننننتراعي لا يجوز نن تأون الغرامة المحأوم بها نقل من  99المادة في حال التأرار الوارد في 

 ليرة سورية ويمأن الحأم ني اً بالحبس من شهرين الى سنتين. 500نعلى من 

 :110المادة 

شئة عن هذا المرسوم الاشتر سجيل لا يعطي الطر  المت رر حقاً بإقامة نت دعوى نا سابق للت اعي نما الأعمال التالية العمل ال

 107للتسجيل والسابقة للإعلان فلا يسمح بشأنها الكعوى من قبل الطر  المت رر ولو كانف الكعوى المكنية الناشئة عن المادة 

 إلا إذا نثبف سوء نية الظنين.

 الفصل الرابع

 الجوائز التجارية والصناعية

 :111المادة 

رية وبالحبس من ثلاثة نشننهر الى سنننتين نو بإحكى هاتين العقوبتين بشننرط نن لا تقل ليرة سننو 200الى  50يعاقب بالغرامة من 

ليرة سورية إذا لم يرافقها حأم بالحبس الذين نسبوا لأنفسهم غشاً اوائز تعطيها معارض نو نسواق تجارية نو  500الغرامة عن 

بطاقات التجارية وعلى غلافات الب نننننائع وعلى الذين ادعوا اوائز وهمية واسنننننتعملوها بصنننننورة علنية مثل إلصننننناقها على ال

الأوراق التجارية نو يذكرها في اللوحات نو بطريقة نخرى والأشننننننخا  الذت حاولوا نن يقنعوا الجمهور بأنهم حائزون على 

 من هذا المرسوم الاشتراعي. 92و  91اائزة لم يحوزوها في الواقع والأشخا  الذت خالفوا بأت شأل نحأام المادتين 

 لفصل الخامسا

 عقوبات تبعية

 :112المادة 

يحأم ب بط الأشياء التي نضرت او كانف وسيلة له م الحقوق التي ي منها هذا المرسوم الاشتراعي ولو صكر الحأم بالبراءة 

 وكذلك تقرر المحأمة في كل حال إتلا  العلامات والرموز والنقوش والبيانات المخالفة لهذا المرسوم الاشتراعي.

 :113ة الماد

في حال عكم إلصننناق العلامة اصابارية تقرر المحأمة إلصننناقها على المنتج المخصنننصنننة به نو يمأنها نن تحأم ب نننبطه وبيعه 

 لمنفعة الطر  المت رر نو على سبيل الغرامة.

 :114المادة 



ير الشرعية يستلزم دائماً إن الحأم الصادر بشأن إحكى الجنح المنصو  عليها في هذا المرسوم الاشتراعي وبشأن المزاحمة غ

 العقوبات التبعية التالية:

عكم نهلية المحأوم عليه لأن ينتخب ع ننننننواً في الغر  التجارية واللجان وهيئات الكراسنننننننة والنقابات والجمعيات  .1

 الحرفية بصورة عامة في كل هيئة منتخبة.

ثنان منها باللغة العربية والثالثة بلغة إعلان الحأم في الأمأنة التي تعينها المحأمة ونشننننره في ثلاث صننننحف تصننننكر ا .2

 نانبية وتعين المحأمة التي نصكرت الحأم الأصلي هذه الصحف.

 

 :115المادة 

 للمحأمة نن تحأم للطر  المت رر بالعطل وال رر ولو صكر الحأم بالبراءة في الكعوى الجزائية.

 الفصل السادس

 في الوصف والضبط والحجز والحكم والتطبيق

 :116المادة 

 يمأن نن تقام الكعاوى العامة:

 من قبل النيابة العامة حأماً. .1

 من قبل الطر  المت رر بناء على شأوى يرفعها للنيابة العامة. .2

 من قبل الطر  المت رر بناء على شأوى يرفعها لمكير مأتب الحماية. .3

 من قبل مكير مأتب الحماية حأماً. .4

 ت رر دعواه على الكعاوى العامة.ومتى يؤشر بالتتبعات لا يؤثر إسقاط الطر  الم

 :117المادة 

تسنننتطيع النيابة العامة سنننواء نقكم الطر  المت نننرر شنننأواه نم لم يقكمها نن تقوم بتعيين الاشنننياء والب نننائع والسنننلع والأدوات 

 والآلات الجرمية واردها بتفصيل نو ضبطها. ويملك مكير مأتب الحماية مثل هذا الحق.

 :118المادة 

هم مفوضنننو الشنننرطة، مفوضنننو الشنننرطة  117هم تعيين الأشنننياء الجرمية واردها وضنننبط نماذا منها وفقاً للمادة الذت يحق ل

بالسنننأك الحكيكية والمرافئ مأمور الجمارك ورسنننوم اصدخال مسنننتخكمو مأتب الحماية المحلفون المأمورون الذين يعينهم مكير  

الغاية ويعمل هؤلاء المأمورون بمواب نمر نو وكالة صنننادرة عن النيابة المأتب فيما يتعلق بالمكن غير دمشنننق والمحلفون لهذه 

هذا المرسننننننوم  فات لأحأام  يه من مخال ما يطلعون عل ية. وعليهم نن يخبروا المأتب بجميع  مكير مأتب الحما مة نو عن  عا ال

 نحأام هذا المرسوم الاشتراعي.الاشتراعي إن لمونفي المأتب المحلفين صفة افراد ال ابطة العكلية في كل ما يتعلق بتنفيذ 

 :119المادة 

السيارات  –المعامل  –الككاكين  –يمأن نن يجرت تعيين الأشياء الجرمية واردها ونخذ نماذا منها في الأمأنة التالية: المخازن 

لمحطات ومرافئ ا –الأسننواق التجارية  –نسننواق الهال  –سننيارات الشننحن المسننتعملة للتجارة المسننتودعات المسننالخ وتوابعها  –

 الذها  والوصول.

 :120المادة 

 يجب نن ينظم ضب بقسم من النماذا وكل تعيين لها نو اردها بمح ر يجب نن يت من:

 اسم كاتب المح ر وكنيته وصنعته ومقامه. .1

 تاريخ العمل وساعته ومأانه. .2

 السلطة التي نمرت به وتاريخ الأمر الذت بلغه المونف. .3

 العمل وكنيته ومقامه ومسأنه وحرفته.اسم الشخأ الذت ارى لكيه  .4

إذا كان التكبير حصننل نثناء الطريق فينبغي ذكر اسننم ومقام الأشننخا  الواردة نسننماتهم في كتا  الشننحن نو بوالأ  .5

 الشحن كمرسلين نو كمرسل إليهم.

 عرضاً موازاً للظرو  التي اتخذ بها التكبير وتعكاد الأشخا  الذين ح روه. .6

 اء والب ائع نو ذكر رف ه بالتوقيع.توقيع المتصر  بالأشي .7

 توقيع منظم المح ر. .8

 :121المادة 

لا يجبر منظم ال ننننبط على اطلاع واضننننع اليك على صننننلاحيته قبل بكئه بتحقيقاته.  وحينما يريك التحقيق من تسننننليم المنتج غير 

يطلع واضع اليك على نمر التحرت إلا المنتج المطلو  تحف ستار علامة فارقة معينة نو رسمية نو نموذا مسجل فيستطيع نن لا 



بعك نن يسننتلم المنتج ويجوز نن يرافق مأمور المذكور خبير تعينه السننلطة التي سننلمف هذا الأمر ونن هذه الوكالة المذكور نسننمه 

 فيها.

 :122المادة 

نفاذ التكبير يسننتلم واضننع اليك يسننلم المأمور لواضننع اليك، حين يرى ذلك مناسننباً صننورة عن الأمر الذت يعمل بموابه فإذا انتهى إ

 فوق ذلك نسخة عن المح ر وعن قائمة الأشياء نو المحاضر التي ارى بشأنها التكبير.  فيما إذا كتب بشأنها قائمة مستقلة.

 :123المادة 

المح ننر وإلا  يجب نن تقام الكعوى المكنية نو الجزائية نمام المحأمة الصننالحة بمكة خمسننة عشننر يوم تبكن من التاريخ الوارد في

فيأون التكبير باطلاً وي ننا  الى هذه المكة يوم عن كل خمسننة مير يامتر بين مأان التكبير ومقام الطر  الجارت بحقه التتبعات 

 نو ممثله.

 

 :124المادة 

له مقام ففي  تقكم لكى المحأمة الصننننننالحة في مقام المكعى عليه وإذا لم يأن 123الكعوى المقامة خلال المكد المعينة في المادة 

محأمة المأان الذت ارى فيه التكبير وتسننننتطيع المحأمة بناء على طلب الطر  المشننننتأي وقبل صننننكور الحأم نن تقرر حجز 

الأشياء المذكورة في المح ر وفي القائمة كلها نو بع ها.  وتستطيع في هذه الحال نن تأمر الطر  المشتأي نن يكفع لصنكوق 

لحجز كفالة تقكرها هي بالنسبة لقيمة الأشياء المطلو  حجزها ويعين القرار المأمور المألف بالحجز مأتب الحماية، قبل إاراء ا

إذا كانف  117مع تف يل اختيار المأمور كاتب ال بط الذت نارى عملية التعيين الأصلية نو ال بط المنصو  عليه في المادة 

ان الذت يجب نن تودع فيه الأشياء المحجوزة ونن يعين له حارساً مألفاً قك حكثف ويمأن نن يشير القرار المذكور نخيراً الى المأ

 لحفظه.

 :125المادة 

 يجب نن يستلم المحجوز عليه الوثائق الآتية وإلا كان الحجز باطلاً:

 قرار الحجز. .1

 الصك الذت يثبف إيكاع الأفالة في المأتب فيما إذا حكدت كفالة. .2

 قائمة بالأشياء المحجوزة. .3

 ز.مح ر الحج .4

 :126المادة 

المأمور الذت قام بعمليات الحجز ينظم فوراً مح ننراً على نسننختين يسننلم إحكاهما للمحجوز عليه وينظم هذا المح ننر على مثال 

ويرفق بلائحة بالأشياء المحجوزة ويوقع المحجوز عليه الوثيقتين، وإذا رفض التوقيع نو تعذر  120المح ر المفصل في لمادة 

 التوقيع ننه رفض نن يوقع نو نن التوقيع كان متعذراً. ذلك يذكر في مأان

 :127المادة 

عنكما يجرت تعيين الأشننياء الجرمية والحجز والمصننادرة وحجوزها وضننبطها بواسننطة مأتب الحماية فإن هذا المأتب يسننتوفي 

 الرسمين التاليين:

 ثماني عشر ليرة سورية عن الوصف المفصل، التعيين، ضبط النماذا. 18

 ف وثلاثون ليرة سورية عن الحجز نو المصادرة.س 36

إذا قام المأتب بتتبعاته بناء على شنننأوى الطر  المت نننرر فإن هذا الطر  يسنننلف هذه الرسنننوم التي تعاد إليه فيما إذا كان حأم 

ر  المشننتأى منه الطر  المشننتأى منه.  نما إذا قام المأتب بتتبعاته مباشننرة ومن غير شننأوى تكفع إليه هذه الرسننوم من قبل الط

 فيما إذا حأم عليه.

 : مكرر127المادة 

على عاتق صاحب  1946لعام  /47من المرسوم التشريعي رقم / /127تقع تعوي ات المونف المألف بتنفيذ إاراءات المادة /

ق الخزينة )قسننم العلاقة وتحكد بقرار من وزير التموين والتجارة الكاخلية وتكفع التعوي ننات من قبل صنناحب العلاقة الى صنننكو

  .الأمانات( وتصر  لمنكو  الوزارة بناء على بيان موقع من قبله ومصكق من قبل المكير المختأ

 :128المادة 

يمأن للمحأمة حتى عنك صكور قرار ببراءة الطر  المشتأى منه في الكعوى الجزائية نن تقرر حجز الأشياء والب ائع المشأو 

 مت رر وإما لمنفعة المأتب.منها وبيعها إما لمنفعة الطر  ال

 :129المادة 



كل قرار ق ائي متخذ بمواب نحأام هذا المرسوم الاشتراعي يجب نن يبلغ لمأتب حماية الملأية من قبل المحأمة التي نصكرته 

خلال مكة ثمانية نيام على الأكثر ولك شخأ يرغب نن يحصل من المأتب على خلاصة قرار ق ائي يكفع الرسم المنصو  

  .ه في القوانين العامة وكل صورة نو شهادة يعطيها مكير المأتب تخ ع الى استيفاء رسم قكره عشر ليرات سوريةعلي

 : مكرر129المادة 

يقت ننني على من يريك الاسنننتفادة من حق الأولوية صيكاع سنننابق ارى في نحك البلكان المشنننتركة في اتحاد باريس لحماية الملأية 

صنننريحاً خطياً يبين فيه تاريخ ورقم هذا اصيكاع المسنننبق واسنننم البلك الذت تم فيه وعليه نن يقكم خلال الصنننناعية نن يرفق بطلبه ت

مهلة ثلاثة نشهر من تاريخ اصيكاع اللاحق نسخة عن هذا اصيكاع السابق مصادقاً على مطابقتها للأصل من الجهة التي نصكرتها 

ربية ويجب نن يسننننننبق هذا اصاراء دفع الرسننننننم المحكد.  وينجم عن إهمال في البلك الذت ارى اصيكاع فيه ومترامة للغة الع

 المعاملات المنصو  عليها في هذه المادة فقكان حق الأولوية.

طلب الاسننننننتفادة من حق نولوية بالنسننننننبة لبراءات الاختراع نو الرسننننننوم نو النماذا الصننننننناعية نو العلامات الفارقة العادية نو 

 مقكاره عشرون ليرة سورية. المشتركة يقت ي دفع رسم

 



 :130المادة 

تلغى اعتباراً من تاريخ تطبيق هذا المرسنننوم الاشنننتراعي اميع الأنظمة والمراسنننيم والقوانين والقرارات  السنننابقة الباحثة بنفس 

 الق ايا ولا سيما النصو  الآتية:

، والمرسننننننوم 1888مارس  11لعثماني المؤرخ في عن براءات الاختراع، القانون ا 1880 ذار  9القانون العثماني المؤرخ في 

 ذار  19المؤرخ في  76عن العلامات الفارقة التجارية والصنننننناعية والقرار رقم  1888تشنننننرين الأول  8العثماني المؤرخ في 

عارض في معرض بيروت والقرار رقم  1921 تة لحقوق ال ية المؤق ية  1921مارس  27المؤرخ في  865عن الحما عن حما

المعكل للقرار السنننابق والقرار رقم  1921كانون الأول  5المؤرخ في  136ات الفارقة الصنننناعية والتجارية والقرار رقم العلام

 .1924كانون الثاني  17وتاريخ  2385
 


